Código Verificador:
Código de Autenticação:

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 79/2024 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova a Readequação do Calendário Letivo SiSU 2024 - Campus
Macapá - pós-greve, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá - IFAP.

        A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP ,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta no processo nº 23228.000533.2024-16 e as deliberações na 44º Reunião Virtual Extraordinária do
Conselho Superior, em reunião realizada em 30 de julho de 2024,

             RESOLVE:

         Art. 1º Aprovar a Readequação do Calendário Letivo SiSU 2024 - Campus Macapá - pós-greve, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Eveline dos Santos Farias, Presidente do Consup em exercício - PRES. CONSCD01 - CONSUP , em 31/07/2024 16:03:40.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 31/07/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

96832
3d7326eb72

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

D S T Q Q S S D S T Q Q S S Ref. Dia/mês Procedimentos acadêmicos

1 2 3 4 5 6 1 2 3 02 a 16 Férias Docentes / Recesso Escolar SEG TER QUA QUI SEX

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 17 a 19 Encontro Pedagógico Janeiro 0 0 0 0 0

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 31 Entrega do Plano Individual de Trabalho - PIT Fevereiro 2 2 2 2 1

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 2ª Fevereiro Atividades Março 3 3 4 3 4

28 29 30 31 25 26 27 28 29 01 a 07 Matrículas novos alunos Abril 2 2 2 2 1

1 4 19 Início do semestre letivo / Início da Etapa 1 Maio 0 0 0 0 0

12 22 a 23 Matrículas alunos remanescentes Junho 0 0 0 0 0

13 23 Entrega Plano de Ensino Subtotal 7 7 8 7 6

14 19 a 23 Projeto Boas-vindas Sábados let. antes greve 2 2 1 1 1

11/mar a 5/abr Projeto Liderança Subtotal antes greve 9 9 9 8 7

26/fev a 1/mar JIFAP Etapa local Agosto 4 4 4 4 4

Março Atividades Setembro 4 4 4 4 3

D S T Q Q S S Ref. D S T Q Q S S Ref. 21/mar a 02/abr Período avaliativo - Etapa 1 Subtotal 8 8 8 8 7 39

1 2 3ª 1 2 3 4 5 6 6ª Abril Atividades 7

3 4 5 6 7 8 9 4ª 7 8 9 10 11 12 13 2 Término da Etapa 1 12

10 11 12 13 14 15 16 3ª 14 15 16 17 18 19 20 3 Início da Etapa 2 100

17 18 19 20 21 22 23 5ª 21 22 23 24 25 26 27 12/abr a 24/mai Período de Greve com Calendário letivo ativo

24 25 26 27 28 29 30 2ª 28 29 30 Maio Atividades 1º SEMESTRE 2024 Dias

31 21 27/mai a 21/jun Período da suspensão do calendário ETAPA 1 34

18 8

19 12

28 20

29 ETAPA 3 26

31 100

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

1 30

15

27 a

29

Período avaliativo

Recuperação Final

Dia do Trabalho JIFAP Etapa local

Dia de Cabralzinho Ócio produtivo

Ócio Produtivo

Maio  (0 dias letivos) Junho  (0 dias letivos) Início ano/sem. Letivo / Início da Etapa

Final ano/sem. Letivo / Final da Etapa

Férias coletivas

Sábado Letivo

Feriados e pontos facultativos

Sexta-feira santa 28/08 a 28/09 (no 2º sem)

Páscoa Total de dias letivos

2 – Sábado Letivo Presencial

9, 16, 23 e 30-Sábados Let. EAD LEGENDA

Encontro Pedagógico

Período

Tiradentes 19/02 a 02/04

Facultado 6 -Sábado Let. Presencial

ETAPA 2

03/04 a 11/04

Dia de São José 12/04 a 24/05 (dias aproveitados da greve)

Facultado 05/08 a 27/08 (no 2º sem)

42

Ano Novo/Confraterniz. Aniversário de Macapá

Carnaval

Carnaval

Quarta-feira de cinzas

24 – Sábado Letivo EAD

Março (22 dias letivos) Abril (10 dias letivos)

Sábados letivos p/ reposição

Dias aproveitados no período da greve

Total de dias letivos no 1º semestre

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2024 (Turmas SiSU)

Campus MACAPÁ

Janeiro (0 dias letivos) Fevereiro  (10 dias letivos) 1º SEMESTRE 2024 1º SEMESTRE 2024

Meses
Dias Letivos

Total

dias

letivos

30

31

Datas Procedimentos acadêmicos

D S T Q Q S S D S T Q Q S S Ref. Julho Atividades

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 a 30 Férias docente e recesso acadêmico SEG TER QUA QUI SEX

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 Rep 31/jul a 01/ago Encontro Pedagógico Agosto 0 0 0 0 0

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 Rep Agosto Atividades Setembro 0 0 0 0 0

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 Rep 5 Reinício das aulas / Reinício da Etapa 2 Outubro 3 3 4 4 4

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 Rep 5 a 9 Acolhimento e orientações aos estudantes Novembro 4 4 3 4 4

9 Data limite para entrega do cronograma de aulas pós greve Dezembro 5 3 3 4 4

11 Dia do estudante Janeiro 4 4 4 5 5

21 a 27 Período avaliativo - Etapa 2 Fevereiro 2 0 1 1 1

D S T Q Q S S Ref. D S T Q Q S S Ref 27 Final da Etapa 2 Sub-total 18 14 15 18 18

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 2ª 28 Início da Etapa 3 Sábados letivos 2 6 5 2 2

8 9 10 11 12 13 14 Rep 6 7 8 9 10 11 12 Setembro Atividades Total 20 20 20 20 20

15 16 17 18 19 20 21 Rep 13 14 15 16 17 18 19 3ª 6 Data limite para entrega de diários da Etapa 2

22 23 24 25 26 27 28 Rep 20 21 22 23 24 25 26 4ª 7 Desfile Cívico – Independência

29 30 27 28 29 30 31 13 Desfile Cívico – Criação do Ex-Território

7 12 23 a 28 Período avaliativo - Etapa 3

15 Dia do professor 28 Final da Etapa 3 / Final do semestre letivo 2024.1

28 Dia do servidor público 30 Data limite para entrega do Relatório Individual de Trabalho - RIT

5 e 26 – Sábados Letivos EaD 30/Set a 01/Out Etapa Final (Prova final)

Outubro Atividades

2 Data limite p/ entrega diários Etapa 3/Final do semestre letivo 2024.1

2 Encerramento das atividades acadêmicas do semestre letivo 2024.1

3 Renovação de matrícula online (novatos)

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 4 Início do semestre letivo 2024.2/ Início da Etapa 1

1 2 1 2 3 4 5 6 7 3ª 4 a 31 Trancamento de matrícula/aproveitamento de estudos/cancelamento de disciplinas

3 4 5 6 7 8 9 2ª 8 9 10 11 12 13 14 4ª 11 Data limite para entrega do Plano de Ensino (2º semestre)

10 11 12 13 14 15 16 4ª 15 16 17 18 19 20 21 5ª 11 Data limite para entrega do Plano Individual de Trabalho - PIT

17 18 19 20 21 22 23 5ª 22 23 24 25 26 27 28 3ª 15 Dia do professor

24 25 26 27 28 29 30 6ª 29 30 31 16 a 18 21ª Semana Nacional de Ciências e Tecnologia

2 24 Novembro Atividades

15 25 8 a 16 Período avaliativo - Etapa 1

20 31 16 Final da Etapa 1

7 e 14 – Sábados Letivos EaD 18 Início da Etapa 2

26 Data limite para entrega de diários da Etapa 1

Dezembro Atividades

5 Planejamento e distribuição da carga horária docente.

Natal

Facultado

21 e 28 – Sábados Letivos Presenciais

Dia da consciência negra

9 e 23 – Sábados Letivos Presenciais

16 e 30 – Sábados Letivos EaD

Janeiro 2025 (26 dias letivos) Fevereiro 2025 (7 dias letivos)

Período avaliativo

Recuperação Final

Finados Facultado

Proclamação da República

19 – Sábado Letivo Presencial

LEGENDA

Encontro Pedagógico

Novembro (23 dias letivos) Dezembro (23 dias letivos) Início ano/sem. Letivo / Início da Etapa

Final ano/sem. Letivo / Final da Etapa

Férias coletivas

Sábado Letivo

18/11 a 30/12 34

ETAPA 3 02/01 a 10/02/25 33

14,21, 28-Sábados Letivos p/ reposições Total de dias letivos 100

Feriados e pontos facultativos

10,17,24,31-Sábados Letivos p/ reposições

Setembro  (22 dias letivos) Outubro  (21 dias letivos)

Total de dias letivos no 2º semestre 100

2º SEMESTRE 2024 Período Dias

Independência do Brasil Nossa Sª de Aparecida ETAPA 1 04/10 a 16/11 33

13
Criação do Ex-território do

Amapá

ETAPA 2

Facultado

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO – ANO LETIVO 2024 (Turmas SiSU) RETOMADA

Campus MACAPÁ

Julho Agosto (24 dias letivos) 2º SEMESTRE 2024

Meses
Dias Letivos

Corpus Christi

D S T Q Q S S

Ref

D S T Q Q S S Ref. 18 a 30 Período avaliativo - Etapa 2

1 2 3 4 6ª 1 3ª 30 Final da Etapa 2

5 6 7 8 9 10 11 3ª 2 3 4 5 6 7 8 3ª Janeiro / 2025 Atividades

12 13 14 15 16 17 18 4ª 9 10 11 12 13 14 15 2 Início da Etapa 3

19 20 21 22 23 24 25 6ª 16 17 18 19 20 21 22 8 Data limite para entrega de diários da Etapa 2

26 27 28 29 30 31 23 24 26 27 28 29 Fevereiro / 2025 Atividades

1 4 5 a 10 Período avaliativo - Etapa 3

10 Final da Etapa 3 / Final do semestre letivo 2024.2

11 a 12 Etapa Final (Prova final)

13 Data limite para entrega do Relatório Individual de Trabalho - RIT

13 Data limite para entrega de diários da Etapa 3

D S T Q Q S S 13 Encerramento das atividades acadêmicas do semestre letivo 2024.2

1 Março / 2025 Atividades

2 3 4 5 6 7 8 6 e 7 Encontro Pedagógico - 2025

9 10 11 12 13 14 15 10 Início das aulas - 2025

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

3

4

5 Quarta-feira de cinzas

4 e 18 – Sábados Letivos Presenciais 1 – Sábado Letivo EaD

11 e 25 – Sábados Letivos EaD 8 – Sábado Letivo Presencial

Março 2025 (26 dias letivos)

Ponto facultativo

Carnaval

Ano Novo/Confraterniz. Aniversário de Macapá

Mês Datas            Eventos Acadêmicos

Fevereiro 26/fev a 01/mar JIFAP Etapa Local

04 a 08 Evento VirtuMulher - Empodera Mulher

04 a 07 VII Encontro dos Napnes do IFAP

11/mar a 5/abr Projeto Liderança

26 a 27 Simpósio de Pós-graduação e Encontro dos Grupos de Pesquisas do IFAP

Abril 2 Dia Mundial de Conscientização do Autismo

Março

CALENDÁRIO DE EVENTOS - 2024

CAMPUS MACAPÁ

1º SEMESTRE 2024

Mês Datas                  Eventos Acadêmicos

11 Dia do Estudante

12 a 16 Amostra de Cultura e Arte do IFAP

15 Dia da Informática

15 a 16 6º Seminário de Educação Inclusiva

20 a 22 III Congresso de Pesquisa em Engenharias - COPENG

07 a 13 Desfile Cívico

09 a 12 VI Aberto de Xadrez - Xeque Mate

10 a 12 II Encontro dos NEABI+, VIII Encontro Nacional de NEAB, NEABI e Grupos Correlato da R. Federal de Educação

16 a 27 Campanha Setembro Amarelo

02 a 03 Simpósio de Alimentos

14 a 18 21º Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

15 Dia do Professor

15 a 16 2º Semana Acadêmica de Engenharia Civil e IV SECONED

16 a 25 Campanha Outubro Rosa

16 a 18 3º Desafio Literário

31 Festa de Halloween

04 a 08 Jogos Internos do Campus Macapá

12 a 14 1ª Feira de Ciências e Inovação do IFAP

20 Semana da Consciência Negra

21 a 22 Simpósio de Mineração

25 a 27 Simpósio de Inovação Tecnológica do IFAP

28 V Seminário de Tecnologia Educacional

28 Sarau Cultural do 2º semestre

Dezembro 3 Cantata Natalina Campus Macapá

Novembro

Agosto

Setembro

Outubro

CALENDÁRIO DE EVENTOS - 2024

CAMPUS MACAPÁ

2º SEMESTRE 2024

Documento Digitalizado Público
PROPOSTA CALENDÁRIO GRADUAÇÃO SISU-2024-IFAP-CAMPUS MACAPÁ READEQUADO POS GREVE

Assunto: PROPOSTA CALENDÁRIO GRADUAÇÃO SISU-2024-IFAP-CAMPUS MACAPÁ READEQUADO POS
GREVE

Assinado por: Adriana Araujo
Tipo do Documento: ANEXO

Situação: Finalizado
Nível de Acesso: Público

Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Adriana Valeria Barreto de Araujo, CHEFE DE SECAO - FG0002 - SEPED-MCP, em 19/07/2024 16:34:35.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/07/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

107706

2eb62f9734

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 01/08/2024 10:11.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: